
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

Area Servizi alla persona 
 

Atto monocratico n. 22 del 10/01/2023   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITÀ TRA ACER BOLOGNA E 
COMUNE DI IMOLA AI SENSI DELL’ART.26 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR) 
PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE 
E.R.P. E LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DI ASSEGNAZIONE ALLOGGI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:  

- l’art. 26, punto 1, del Regolamento UE 2016/679 (di seguito “Regolamento”) prevede che “allorché due o più titolari 
del trattamento stabiliscano congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essi sono contitolari del trattamento. 
Essi determinano in modo trasparente, mediante un accordo interno, le rispettive responsabilità in merito 
all’osservanza degli obblighi derivanti dal Regolamento, con particolare riguardo all’esercizio dei diritti 
dell’interessato, e le rispettive funzioni di comunicazione delle informazioni di cui agli articoli 13 e 14”; 

- l’art. 26, punto 2, del Regolamento prevede che, “L’accordo di contitolarità riflette adeguatamente i ruoli e i rapporti 
dei contitolari con gli interessati. Il contenuto essenziale dell’accordo è messo a disposizione degli interessati”; 

VISTI:  

- il Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 51 del 26/02/2020, 
con il quale è stato approvato l’accordo per l’affidamento in concessione all’Azienda Casa Emilia Romagna (ACER) 
di Bologna del servizio di gestione del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica; 

- la scrittura privata n. 29 del 05/03/2020 tra l’Azienda Casa Emilia Romagna della provincia di Bologna (ACER) e il 
Comune di Imola, per l’affidamento in concessione ad ACER del servizio di gestione del patrimonio immobiliare 
di proprietà del Comune di Imola; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 17/10/2019 è stato approvato il “Modello 
organizzativo in materia di protezione dei dati personali”; 

PRESO ATTO che: 

- in riferimento alle attività dedotte nell’affidamento in Concessione di cui sopra, il Comune di Imola ed ACER 
Bologna, determinano congiuntamente le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali acquisiti in fase di 
raccolta ed elaborazione delle domande di assegnazione/mobilità/variazione, istruzione ed inserimento delle stesse 
in graduatoria E.R.P. e successiva gestione tecnica ed amministrativa; 

- l’espletamento delle suddette attività comporta infatti il trattamento di dati personali, come definiti all’art. 4, punto 
1) del Regolamento, anche di particolari categorie di cui all’art. 9 del GDPR;  

- il Comune di Imola ed ACER Bologna si impegnano sin d’ora a trattare i dati secondo i principi di liceità, correttezza, 
trasparenza, minimizzazione, esattezza, limitazione, integrità, riservatezza ed esclusivamente per le finalità 
esplicitate nel presente accordo, ai sensi dell’art. 5, punto 1 del Regolamento, del D.Lgs. 196/2003 e successive 
modifiche (D.Lgs. 101/18) (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) e di ogni altra norma cogente (ad 
es. leggi, decreti legislativi, regolamenti ecc.), ivi inclusi i provvedimenti del WP29, del Comitato europeo per la 
protezione dei dati e del Garante per la protezione dei dati personali (di seguito “Garante”) di volta in volta 
applicabili  

DATO PERTANTO ATTO che: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

- si rende necessaria l'approvazione di un accordo che disciplini la contitolarità del trattamento, al fine di specificare 
e suddividere gli obblighi e le responsabilità in merito al trattamento dei dati riferiti alla Concessione in essere e in 
conformità a quanto previsto dal GDPR e quanto già disciplinato dall’art. 14 della citata Concessione; 

- la sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra non comporta alcun onere diretto o indiretto a carico del Comune di 
Imola; 

- il presente accordo è stato favorevolmente sottoposto a verifica preliminare da parte del DPO del Comune di Imola; 

RICHIAMATO l’atto del Sindaco n. 32 del 30/06/2022 con il quale sono stati confermati gli incarichi dirigenziali già 
attribuiti con atti adottati in precedenza; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento coincide con il firmatario del presente atto; 

VISTO l’art. 107, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DISPONE 

Per quanto in premessa esposto: 

1) di approvare “l’Accordo di contitolarità ai sensi dell’art.26 del regolamento UE 2016/679 (GDPR) per il trattamento dei 
dati personali per la raccolta delle domande E.R.P. e la formazione della graduatoria di assegnazione alloggi e successive 
attività di gestione”, allegato in forma sostanziale ed integrante al presente atto; 

2) di dare atto che la sottoscrizione dello schema di accordo di contitolarità, approvato con la presente determinazione, integra 
quanto già previsto per il trattamento di dati personali dalla sopracitata Concessione; 

3) di dare atto che la sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra non comporta alcun onere diretto o indiretto a carico del Comune 
di Imola; 

4) di mettere a disposizione degli interessati il contenuto del presente Accordo, ai sensi dell’art. 26, par. 2 del Regolamento, 
attraverso la pubblicazione sul sito web del Comune. 
 
  
Lì,  10/01/2023 

IL DIRIGENTE 
Stefano Lazzarini 

(atto sottoscritto digitalmente) 


